
COD. PRATICA: 2022-001-612  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 601         SEDUTA  DEL   15/06/2022 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: - Stefano Strona  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO B). 
ALLEGATO_8_1. 
ALLEGATO C). 



COD. PRATICA: 2022-001-612 

segue atto n. 601  del 15/06/2022 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto, in particolare, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Vista la deliberazione n. 123 del 15/02/2016; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 
D.Lgs. 118/2011; 

4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 
D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-612 

segue atto n. 601  del 15/06/2022 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per iscrizione di entrate a 

destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 
118/2011. 

 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 30/12/2021, n. 19 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2022-2024”; 
Vista la D.G.R. n. 1375 del 31/12/2021 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2022-2024 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 1376 del 31/12/2021 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di 
previsione 2022-2024, di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 206 del 09/03/2022 di “Aggiornamento Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011.”; 
Richiamata la deliberazione n. 123 del 15/02/2016 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la 
gestione delle variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il punto C)1 dell’allegato, parte 
integrante al medesimo provvedimento, che attribuisce alla Giunta regionale le competenze per le 
variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione e al bilancio 
gestionale, riguardanti le iscrizioni di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi specifici 
nonché per l’iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla 
legislazione in vigore; 
Considerato che, con note agli atti del Servizio Bilancio, è stata richiesta dai competenti Responsabili 
di Servizio l’iscrizione nel Bilancio 2022-2024 dei seguenti finanziamenti, assegnati alla Regione e/o 
introitati nelle casse regionali, relativi a fondi aventi destinazione vincolata, con conseguente 
variazione degli Stati di previsione dell’Entrata e della Spesa: 
 euro 1.183.020,00 assegnati dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali con D.M. 22/12/2020, 

n. 156 per euro 642.454,00, quali ulteriori risorse aggiuntive 2020 e con D.M. 29/01/2021, n.9 per 
euro 540.566,00 quali risorse 2021 per la realizzazione di un programma di interventi diretti a 
sostenere lo svolgimento a livello locale delle attività di interesse generale da parte delle 
organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale, da iscrivere, sulla base 
del cronoprogramma degli interventi da realizzare, per l’importo di euro 591.500,00 nell’esercizio 
2022 e per euro 591.520,00 nel 2023;  

 euro 148.734,00 assegnati dal Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Finanze ai 
sensi dell’articolo 1-quater, comma 3, del Decreto Legge 30/12/2021, n.228 convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25/02/2022 n.15, quale contributo per sostenere le spese relative a 
sessioni di psicoterapia conseguenti alla crisi psico-sociale causata dall’epidemia di SARS-CoV-2;  

 euro 75.700,00 a saldo del finanziamento complessivo di euro 151.400,00 assegnato dall’Istituto 
Superiore di Sanità (ISS) per la realizzazione del progetto “Quality of Life” (QdV) per persone con 
Disturbi dello Spettro dell’Autismo (ASD), di cui all’Accordo di collaborazione sottoscritto 
digitalmente in data 26/11/2021, da iscrivere, sulla base del cronoprogramma degli interventi da 
realizzare, per l’importo di euro 45.420,00 nell’esercizio 2022 e per euro 30.280,00 nel 2023; 

 euro 442.726,00 trasferiti dalla “Struttura di Supporto Commissariale per l’Emergenza COVID-19” 
quale contributo per prezzo calmierato dei test antigenici rapidi, ai sensi dell’articolo 5 del 
decreto-legge 23/07/2021, n. 105 e s.m.i. e dei Protocolli attuativi (periodo gennaio-febbraio 



COD. PRATICA: 2022-001-612 

segue atto n. 601  del 15/06/2022 4 

2022);  
 euro 5.000,86 trasferiti dal Dipartimento della Protezione Civile quale rimborso ai datori di lavoro e 

alle organizzazioni di volontariato di cui agli artt. 9 e 10 del DPR 194/2001; 
 euro 10.285,66 assegnati dal Ministero della Salute – Direzione generale della prevenzione 

sanitaria – con decreto dirigenziale del 21/12/2021, quale contributo 2021, per le finalità di cui 
all’art. 2, comma 1, della L. 284/1997 “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la 
riabilitazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”;  

 euro 396,07 rivenienti da economie al 31/12/2021 di entrata a destinazione vincolata e delle 
correlate spese, di cui euro 163,09 relativi alla quota di cofinanziamento statale e euro 232,98 
relativi alla quota di cofinanziamento comunitaria del POR FSE 2014-2020, Asse “Inclusione 
sociale e lotta alla povertà” – Priorità 9.4;    

 euro 63.119,75 relativi a somme restituite a fronte di trasferimenti effettuati per il Servizio di 
rimozione, trasporto, trattamento, recupero e smaltimento delle macerie e di altri materiali 
derivanti dal crollo degli edifici e delle attività di demolizione di quelli pericolanti, a seguito delle 
scosse sismiche del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, da reiscrivere in bilancio per le medesime 
finalità; 

 euro 7.986,19 quale recupero di somme accertate a fronte di trasferimenti effettuati per la 
formazione specialistica dei medici, da reiscrivere in bilancio al capitolo di spesa originario per le 
medesime finalità, ai sensi di quanto disposto con D.D. n. 4764 del 13/05/2022;  

 euro 189,91 relativi a somme restituite a fronte di contributi concessi nell’ambito del POR FESR 
Umbria 2014-2020, Asse IIl “Attività 3.3.1. “Bando Internazionalizzazione reti di imprese 2015, 
Progetto “T.M. Net”, da reiscrivere in bilancio ai capitoli di spesa originari per le medesime finalità, 
ai sensi di quanto disposto con D.D. n. 1664 del 16/02/2022; 

 euro 4.520,35 trasferiti dal Ministero delle infrastrutture e della mobilita’ sostenibili con Decreto 
Direttoriale n.280 del 13/05/2022 per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni 
materiali da costruzione ai sensi dell’articolo 1-septies, comma 8, del D.L. 73/2021 e s.m.i.; 

 euro 11.421.814,77 assegnati dal Ministero della cultura con decreto 18/03/2022 alla Regione 
Umbria quale soggetto attuatore per gli interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) per la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Component 3 - Cultura 4.0 (MIC3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 
culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.2: ”Protezione e valorizzazione dell’architettura e del 
paesaggio rurale” destinate al finanziamento di interventi di recupero di insediamenti agricoli, 
fabbricati, manufatti e fabbricati rurali storici, colture agricole di interese storico ed elementi titpici 
dell’architettura e del paesaggio rurale, da iscrivere, sulla base del cronoprogramma di spesa 
stimato, negli esercizi 2022 - 2023 e 2024 rispettivamente per gli importi di euro 1.500.000,00 - 
euro 4.000.000,00 ed euro 5.921.814,77;  

 euro 3.576.380,07 quali economie al 31/12/2021 di entrata a destinazione vincolata e delle 
correlate spese, di cui euro 1.291.752,49 relativi alla quota di cofinanziamento statale e euro 
2.284.627,58 relativi alla quota di cofinanziamento comunitaria del POR FESR 2014-2020, Azione 
3.2.1, “Industria Creativa”, da iscrivere nell’esercizio 2022. 

Ritenuto di dover provvedere alle relative variazioni di bilancio per l’iscrizione dei finanziamenti sopra 
indicati nello Stato di Previsione delle Entrate e corrispondentemente nello Stato di previsione delle 
Spese del Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale: 

1. di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2022-2024 le variazioni di cui all’ Allegato A) 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

2. di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2022-2024 le variazioni di cui all’Allegato B) quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011; 

3. di apportare al Bilancio finanziario gestionale di previsione 2022-2024 le variazioni di cui 
all’Allegato C) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 del 



COD. PRATICA: 2022-001-612 

segue atto n. 601  del 15/06/2022 5 

D.Lgs. 118/2011; 
4. di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del 

D.Lgs. 118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
5. di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 13/06/2022 Il responsabile del procedimento 
Angelo Pellegrini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 13/06/2022 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
Giuseppina Fontana 

 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-612 

segue atto n. 601  del 15/06/2022 6 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 14/06/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 14/06/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

ALLEGATO A) 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

PARTE ENTRATA  

 

PARTE SPESA 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
1.243.829,61 1.243.829,61 621.800,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI CORRENTI 

DALL'UNIONE EUROPEA E DAL 

RESTO DEL MONDO

232,98 232,98 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
71.105,94 71.105,94 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 5.080.900,42 5.080.900,42 4.000.000,00 5.921.814,77 

4
ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
189,91 189,91 0,00 0,00 

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77 TOTALE VARIAZIONE

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

05

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

01
VALORIZZAZIONE DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO
2 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 5.921.814,77

05

TUTELA E VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LA TUTELA DEI BENI E DELLE 

ATTIVITA' CULTURALI

2 3.576.380,07 3.576.380,07 0,00 0,00

06
POLITICHE GIOVANILI, SPORT 

E TEMPO LIBERO
01 SPORT E TEMPO LIBERO 2 4.520,35 4.520,35 0,00 0,00

09

SVILUPPO SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 63.119,75 63.119,75 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01 SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE 1 5.000,86 5.000,86 0,00 0,00

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
08

COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO
1 591.500,00 591.500,00 591.520,00 0,00

12
DIRITTI SOCIALI, POLITICHE 

SOCIALI E FAMIGLIA
10

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER I DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 396,07 396,07 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 01

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE - 

FINANZIAMENTO ORDINARIO 

CORRENTE PER LA GARANZIA DEI 

LEA

1 156.720,19 156.720,19 0,00 0,00

13 TUTELA DELLA SALUTE 07
ULTERIORI SPESE IN MATERIA 

SANITARIA
1 498.431,66 498.431,66 30.280,00 0,00

14
SVILUPPO ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ
05

POLITICA REGIONALE UNITARIA 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 189,91 189,91 0,00 0,00

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77 TOTALE VARIAZIONE



 

1 

 

ALLEGATO B) 

 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  

2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
01 1.243.829,61 1.243.829,61 621.800,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI CORRENTI 

DALL'UNIONE EUROPEA E DAL 

RESTO DEL MONDO

01 232,98 232,98 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE ENTRATE 

CORRENTI
02 71.105,94 71.105,94 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 01 2.796.272,84 2.796.272,84 4.000.000,00 5.921.814,77 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 05 2.284.627,58 2.284.627,58 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN CONTO 

CAPITALE
03 189,91 189,91 0,00 0,00 

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77 TOTALE VARIAZIONE



 

2 

 

ALLEGATO B) 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO
MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

01
VALORIZZAZIONE DEI BENI 

DI INTERESSE STORICO
2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 5.921.814,77

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LA TUTELA 

DEI BENI E DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 3.576.380,07 3.576.380,07 0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO 2 2.02
INVESTIMENTI FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI TERRENI
4.520,35 4.520,35 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 63.119,75 63.119,75 0,00 0,00

11 SOCCORSO CIVILE 01
SISTEMA DI PROTEZIONE 

CIVILE
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 5.000,86 5.000,86 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

08
COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 591.500,00 591.500,00 591.520,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER I DIRITTI 

SOCIALI E LA FAMIGLIA

1 1.03 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 396,07 396,07 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO CORRENTE 

PER LA GARANZIA DEI LEA

1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 156.720,19 156.720,19 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 1.04 TRASFERIMENTI CORRENTI 498.431,66 498.431,66 30.280,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO ECONOMICO E 

LA COMPETITIVITA'

2 2.03 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 189,91 189,91 0,00 0,00

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77TOTALE VARIAZIONE



1 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2022-2024 

 

PARTE ENTRATA  

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02185_E

MINISTERO DEL LAVORO DECRETO 

539/III/2017, ACCORDODI PROGRAMMA 

PER AZIONI DI SVILUPPO, 

PROMOZIONE,MONITORAGGIO E 

CONTROLLO DELLE ORGANIZZAZIONIDEL 

TERZO SETTORE - TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 

02587_S)

E.2.01.01.01.000 591.500,00 591.500,00 591.520,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10
01641_E 

(N.I.)

ART. 20, C. 2 - CONTRIBUTI DEL 

MINISTERO DELLA SALUTE PER SESSIONI DI 

PSICOTERAPIA DI CUI ALL'ART.1-QUATER, 

COMMA 3, DEL D.L. 30/12/2021, N.228 - 

TRASFERIMENTI CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI - (RIF.CAP. 

03048_S)

E.2.01.01.01.000 148.734,00 148.734,00 0,00 0,00

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 01237_E

FONDI DELL'ISTITUTO SUPERIORE DI 

SANITA' PER IL PROGETTO QUALITY OF 

LIFE (QdV) PER PERSONE CON DISTURBI 

DELLO SPETTRO DELL'AUTISMO (ASD), 

L.18/08/2015, N.134 -TRASF. CORR. DA 

AMM. CENTRALI - (RIF. CAP. 03047_S)

E.2.01.01.01.000 45.420,00 45.420,00 30.280,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02469_E

CONTRIBUTI DELLA STRUTTURA 

COMMISSARIALE EMERGENZA COVID-19 

PER PREZZO CALMIERATO DEI TEST  

ANTIGENICI RAPIDI AI SENSI DELL'ART. 5 

DEL D.L.23/07/2021 N. 105 E S.M.I. E 

PROTOCOLLI ATTUATIVI-TRASF.CORR. DA 

AMM.NI CENTRALI - (RIF. CAP. 02473_S)

E.2.01.01.01.000 442.726,00 442.726,00 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02345_E

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 RELATIVI 

A RIMBORSI PER SPESE SOSTENUTE DAI 

DIPENDENTI PER LE ESERCITAZIONI DI 

PROTEZIONE CIVILE -(RIF. CAP. 2856_S) -

TRASF.CORR. DA AMM.NI CENTRALI

E.2.01.01.01.000 5.000,86 5.000,86 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI

PUBBLICHE

01 1.10 02051_E

FONDI PER INIZIATIVE A FAVORE DEI 

MINORATI DELLA VISTA ARTT.2 E 3 DELLA 

LEGGE 28.8.97, N.284 (RIF. CAP. 

2902/5052_E - CAP. 2902/5053_S)

E.2.01.01.01.000 10.285,66 10.285,66 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0101

TRASFERIMENTI 

CORRENTI DA 

AMMINISTRAZIONI 

PUBBLICHE

01 1.10 01218_E
POR FSE 2014-2020: QUOTA NAZIONALE 

CORRENTE
E.2.01.01.01.000 163,09 163,09 0,00 0,00 

2
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
0105

TRASFERIMENTI 

CORRENTI 

DALL'UNIONE 

EUROPEA E DAL 

RESTO DEL 

MONDO

01 1.10 01219_E
POR FSE 2014-2020:  FONDI FSE QUOTA 

COMUNITARIACORRENTE
E.2.01.05.01.000 232,98 232,98 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 03060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTIDISPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DAREI-

SCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000 

N.13.

E.3.05.02.03.000 63.119,75 63.119,75 0,00 0,00 

3
ENTRATE 

EXTRATRIBUTARIE
0500

RIMBORSI E ALTRE 

ENTRATE CORRENTI
02 1.10 03061_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DI SPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DA 

REISCRIVERE IN BILANCIO L.R.28/2/2000, 

N.13 - SANITA'

E.3.05.02.03.000 7.986,19 7.986,19 0,00 0,00 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10

03831_E 

(N.I.)

RISORSE DEL M.I.M.S. PER 

L'ADEGUAMENTO PREZZI DI MATERIALI DA 

COSTRUZIONE DI CUI ALL'ART.1-SEPTIES, 

C.8, DEL D.L. N.73/2021 E S.M.I. - 

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA 

AMMINISTRAZIONI CENTRALI - (RIF. CAP. 

06906_S)

E.4.02.01.01.000 4.520,35 4.520,35 0,00 0,00 



2 

 

ALLEGATO C) 

PARTE ENTRATA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE TIPOLOGIA DENOMINAZIONE CATEGORIA CDR CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10

02896_E 

(N.I.)

PNRR MIC3 - FONDI DEL MINISTERO DELLA 

CULTURA MISURA 2 "RIGENERAZIONE DI 

PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTIRALE, RELIGIOSO E RURALE", 

DECRETO 18/03/2022 - (RIF. CAP. 6567_S) 

- CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DA 

AMM. CENTRALI

E.4.02.01.01.000 1.500.000,00 1.500.000,00 4.000.000,00 5.921.814,77 

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
01 1.10 02995_E

POR FESR 2014-2020: QUOTA NAZIONALE -

C/CAPITALE
E.4.02.01.01.000 1.291.752,49 1.291.752,49 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0200

CONTRIBUTI AGLI 

INVESTIMENTI
05 1.10 02996_E

POR FESR 2014-2020:  FONDI FESR 

QUOTA COMUNITARIA- C/CAPITALE
E.4.02.05.03.000 2.284.627,58 2.284.627,58 0,00 0,00

4
ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
0500

ALTRE ENTRATE IN 

CONTO CAPITALE
03 1.10 E3060_E

RECUPERO DI SOMME CORRISPOSTE SU 

STANZIAMENTI DISPESE CORRELATE A 

DESTINAZIONE VINCOLATA DAREISCRIVERE 

IN BILANCIO L.R.28/2/2000 N.13.ENTR. 

C.CAPITALE NON DOVUTE DA IMPRESE

E.4.05.03.05.000 189,91 189,91 0,00 0,00 

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77 TOTALE VARIAZIONE



3 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

08
COOPERAZIONE E 

ASSOCIAZIONISMO
1 2.08 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02587_S

CONTRIBUTI PER AZIONI DI 

SVILUPPO, PROMOZIONE, 

MONITORAGGIO E CONTROLLO 

DELLE ORGANIZZAZIONI DEL TERZO 

SETTORE, DECRETO N. 539/III/2017 -

TRASFERIMENTI AD ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE -(RIF. CAP. 

02185_E)

U.1.04.04.01.000 591.500,00 591.500,00 591.520,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

1 2.06 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
03048_S (N.I.)

Art. 20, c. 2- CONTRIBUTI PER 

SESSIONI DI PSICOTERAPIA DI CUI 

ALL' ART.1-QUATER, COMMA 3, DEL 

D.L. 30/12/2021, N.228 DA 

TRSFERIRE ALL'INPS  - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ENTI DI 

PREVIDENZA - (RIF.CAP. 01641_E)

U.1.04.01.03.000 148.734,00 148.734,00 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.06 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
03047_S

UTILIZZO FONDI PER LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

QUALITY OF LIFE (QdV) PER 

PERSONE CON DISTURBI DELLO 

SPETTRO DELL'AUTISMO (ASD), 

L.18/08/2015, N.134 -TRASF. CORR. 

A AMM. LOCALI - (RIF. CAP. 

01237_E)

U.1.04.01.02.000 45.420,00 45.420,00 30.280,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.07 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02473_S

STRUTTURA COMMISSARIALE PER 

PREZZO CALMIERATO DEI TEST 

ANTIGENICI RAPIDI AI SENSI 

DELL'ART. 5 DELD.L. 23/07/2021, N. 

105 E S.M.I. E PROTOCOLLI 

ATTUATIVI -TRASF.CORR. A AMM.NI 

LOCALI(RIF. CAP. 02469_E)

U.1.04.01.02.000 442.726,00 442.726,00 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE
01

SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.08 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 

RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 

SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 

ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 

CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E) - 

TRASFER. CORRENTI A IMPRESE

U.1.04.03.99.000 2.170,90 2.170,90 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE
01

SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.08 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
C2856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 

RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 

SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 

ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 

CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E)-TRASFER. 

CORRENTI A AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 1.105,01 1.105,01 0,00 0,00

11
SOCCORSO 

CIVILE
01

SISTEMA DI 

PROTEZIONE CIVILE
1 3.08 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
E2856_S

FONDI DI CUI AL DPR 194/2001 

RELATIVI A RIMBORSI PER SPESE 

SOSTENUTE DAI DIPENDENTI PER LE 

ESERCITAZIONI DI PROTEZIONE 

CIVILE -(RIF. CAP. 2345_E)-TRASFER. 

CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI 

PRIVATE

U.1.04.04.01.000 1.724,95 1.724,95 0,00 0,00

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
07

ULTERIORI SPESE IN 

MATERIA SANITARIA
1 2.06 1.04

TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A2902/5052_S

SPESA PER INTERVENTI A FAVORE 

DEI MINORATI DELLA VISTA - L 

.28/8/97 N.284.- INTERVENTI EX 

ART.2 LEGGE 284/97 - (RIF. CAP. 

2051_E)- TRASF. CORRENTI IST. SOC. 

PRIVATE

U.1.04.04.01.000 10.285,66 10.285,66 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
A2812/8025_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'-PRIORITA' 9.4  

MIGLIORAMENTO SERVIZI DI 

INT.GEN. - Finanziamento Stato -

Fondo dirotazione ex legge 183/87 -

ALTRI SERVIZI.(RIF. CAP.01218_E)

U.1.03.02.99.000 163,09 163,09 0,00 0,00

12

DIRITTI SOCIALI, 

POLITICHE 

SOCIALI E 

FAMIGLIA

10

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER I 

DIRITTI SOCIALI E LA 

FAMIGLIA

1 2.08 1.03
ACQUISTO DI 

BENI E SERVIZI
A2812/8045_S

POR FSE 2014-2020: ASSE 

INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA 

POVERTA'- PRIORITA' 9.4 

MIGLIORAMENTO SERVIZI DI 

INT.GEN - FINANZIAMENTO CON 

FONDI COMUNITARI FSE - ALTRI 

SERVIZI- (RIF. CAP. 01219_E)

U.1.03.02.99.000 232,98 232,98 0,00 0,00

09

SVILUPPO 

SOSTENIBILE E 

TUTELA DEL 

TERRITORIO E 

DELL'AMBIENTE

03 RIFIUTI 1 3.08 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
A4809_S

UTILIZZO FONDI DELLA PCM 

DERIVANTI DALLA  

CONTABILITA'SPECIALE N. 6040 

INTESTATA AL PGR PER RIMOZIONE, 

TRASPORTO, TRATTAMENTO, 

RECUPERO E SMALTIMENTO 

MACERIE SISMA 2016 - TRASF. 

CORR.AMM.NI CENTRALI - (RIF.CAP. 

00573_E)

U.1.04.01.01.000 63.119,75 63.119,75 0,00 0,00



4 

 

ALLEGATO C) 

PARTE SPESA 

 

MISSIO

NE

DENOMINAZION

E

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZIO

NE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2022

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2023

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2024

13
TUTELA DELLA 

SALUTE
01

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONALE - 

FINANZIAMENTO 

ORDINARIO 

CORRENTE PER LA 

GARANZIA DEI LEA

1 2.01 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
02165_S

ART.20,C.2- QUOTA F.SAN.INTERREG. 

DI PARTE CORRENTE PER INIZIATIVE 

REGIONALI DI EDUCAZIONE 

SANITARIA E DI AGGIORNAMENTO 

DEGLI OPERATORI SANITARI - TRASF. 

CORR. AMM. LOCALI

U.1.04.01.02.000 7.986,19 7.986,19 0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI, 

SPORT E TEMPO 

LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
2 3.02 2.02

INVESTIMENTI 

FISSI LORDI E 

ACQUISTO DI 

TERRENI

06906_S (N.I.)

FONDO PER L'ADEGUAMENTO 

PREZZI DI MATERIALI DA 

COSTRUZIONE DI CUI ALL'ART.1-

SEPTIES, C.8, DEL D.L. N.73/2021 E 

S.M.I. - BENI IMMOBILI - (RIF. CAP. 

03831_E)

U.2.02.01.09.000 4.520,35 4.520,35 0,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

01

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06567_S (N.I.)

PNRR MIC3 - UTILIZZO FONDI DEL 

MINISTERO DELLA CULTURA MISURA 

2 "RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTIRALE, RELIGIOSO E RURALE", 

DECRETO 18/03/2022 - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A FAMIGLIE - 

(RIF. CAP. 02896_E)

U.2.03.02.01.000 800.000,00 800.000,00 2.300.000,00 3.700.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

01

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

A6567_S (N.I.)

PNRR MIC3 - FONDI DEL MINISTERO 

DELLA CULTURA MISURA 2 

"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTIRALE, RELIGIOSO E RURALE", 

DECRETO 18/03/2022 - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ALTRE 

IMPRESE   - (RIF. CAP. 02896_E)

U.2.03.03.03.000 300.000,00 300.000,00 900.000,00 1.021.814,77

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

01

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI DI 

INTERESSE STORICO

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

B6567_S (N.I.)

PNRR MIC3 - FONDI DEL MINISTERO 

DELLA CULTURA MISURA 2 

"RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI 

CULTURALI, PATRIMONIO 

CULTIRALE, RELIGIOSO E RURALE", 

DECRETO 18/03/2022 - CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ISTITUZIONI 

SOCIALI PRIVATE  - (RIF. CAP. 

02896_E)

U.2.03.04.01.000 400.000,00 400.000,00 800.000,00 1.200.000,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6739/8025_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.1  

INDUSTRIA CREATIVA - 

FINANZIAMENTO STATO - FONDO DI 

ROTAZIONE EX LEGGE 183/87 -

CONTR. INVEST. A IMPRESE 

CONTROLLATE - (RIF. CAP. 02995_E)

U.2.03.03.01.000 1.291.752,49 1.291.752,49 0,00 0,00

05

TUTELA E 

VALORIZZAZION

E DEI BENI E 

ATTIVITÀ 

CULTURALI

03

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LA 

TUTELA DEI BENI E 

DELLE ATTIVITA' 

CULTURALI

2 1.15 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

C6739/8038_S

POR FESR 2014-2020: AZIONE 3.2.1  

INDUSTRIA CREATIVA - 

FINANZIAMENTO CON FONDI 

COMUNITARI FESR - CONTR. INVEST.  

A IMPRESE CONTROLLATE -(RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.03.01.000 2.284.627,58 2.284.627,58 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8020_S

POR FESR 2014 -2020 - Azione 3.3.1 

-Internazionalizzazione -

Cofinanziamento regionale

U.2.03.03.03.000 28,49 28,49 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8025_S

POR FESR 2014-2020 - Azione 3.3.1 -

Internazional izzazione - 

Finanziamento Stato-Fondo di  

rotazione ex legge 183/87. (RIF. 

CAP.02995_E)

U.2.03.03.03.000 66,47 66,47 0,00 0,00

14

SVILUPPO 

ECONOMICO E 

COMPETITIVITÀ

05

POLITICA 

REGIONALE 

UNITARIA PER LO 

SVILUPPO 

ECONOMICO E LA 

COMPETITIVITA'

2 4.02 2.03

CONTRIBUTI 

AGLI 

INVESTIMENTI

06737/8038_S

POR FESR 2014-2020 - Azione 3.3.1 -

Internazional izzazione -

Finanziamento con 

Fondicomunitari  FESR. (RIF. 

CAP.02996_E)

U.2.03.03.03.000 94,95 94,95 0,00 0,00

6.396.258,86 6.396.258,86 4.621.800,00 5.921.814,77 TOTALE VARIAZIONE



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.243.829,61
1.243.829,61

Tipologia    TRASFERIMENTI CORRENTI DA AMMINISTRAZIONIPUBBLICHE
152.460.247,19
212.538.596,05

153.704.076,80
213.782.425,66

0101

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

232,98
232,98

TRASFERIMENTI CORRENTI DALL'UNIONE EUROPEA E DALRESTO DEL MONDO
29.579.128,27
30.427.387,26

29.579.361,25
30.427.620,24

0105

TRASFERIMENTI CORRENTITOTALE TITOLO 2 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.244.062,59
1.244.062,59

208.674.271,94
269.946.586,37

209.918.334,53
271.190.648,96

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

71.105,94
71.105,94

Tipologia    RIMBORSI E ALTRE ENTRATE CORRENTI
22.913.221,24
23.547.269,78

22.984.327,18
23.618.375,72

0500

ENTRATE EXTRATRIBUTARIETOTALE TITOLO 3 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

71.105,94
71.105,94

129.506.501,02
170.202.107,49

129.577.606,96
170.273.213,43

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.080.900,42
5.080.900,42

Tipologia    CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI
329.213.660,68
475.890.030,84

334.294.561,10
480.970.931,26

0200

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189,91
189,91

ALTRE ENTRATE IN CONTO CAPITALE
23.016.382,82
23.077.155,55

23.016.572,73
23.077.345,46

0500

ENTRATE IN CONTO CAPITALETOTALE TITOLO 4 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.081.090,33
5.081.090,33

352.267.804,25
499.044.090,39

357.348.894,58
504.125.180,72

Pag.  1



Titolo, tipologia Denominazione .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022

in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

esercizio 2022

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
ENTRATE

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.396.258,86
6.396.258,86

4.313.691.724,22
5.098.799.800,27

4.320.087.983,08
5.105.196.059,13

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.396.258,86
6.396.258,86

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.500.000,00
1.500.000,00

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
81.947,80
278.684,54

1.581.947,80
1.778.684,54

VALORIZZAZIONE DEI BENI DI INTERESSE STORICOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

1.500.000,00
1.500.000,00

299.820,18
518.428,04

1.799.820,18
2.018.428,04

01

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVITÀ CULTURALI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.576.380,07
3.576.380,07

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
16.125.662,57
13.738.692,35

19.702.042,64
17.315.072,42

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LA TUTELA DEI BENIE DELLE ATTIVIT└ CULTURALITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

3.576.380,07
3.576.380,07

18.786.323,72
15.658.834,32

22.362.703,79
19.235.214,39

03

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.076.380,07
5.076.380,07

24.538.376,91
22.684.229,07

29.614.756,98
27.760.609,14

Missione 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Programma SPORT E TEMPO LIBERO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.520,35
4.520,35

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
5.205.956,19
4.891.131,37

5.210.476,54
4.895.651,72

SPORT E TEMPO LIBEROTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.520,35
4.520,35

7.114.411,18
7.387.452,65

7.118.931,53
7.391.973,00

01

POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBEROTOTALE MISSIONE 06 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.520,35
4.520,35

7.449.631,36
7.725.087,87

7.454.151,71
7.729.608,22

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

Missione 09 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTE

Programma RIFIUTI03

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.119,75
63.119,75

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
874.539,37
981.318,68

937.659,12
1.044.438,43

RIFIUTITotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.119,75
63.119,75

1.995.529,22
1.922.308,53

2.058.648,97
1.985.428,28

03

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO EDELL'AMBIENTETOTALE MISSIONE 09 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

63.119,75
63.119,75

62.907.417,90
56.192.846,98

62.970.537,65
56.255.966,73

Missione 11 SOCCORSO CIVILE

Programma SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.000,86
5.000,86

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.022.583,88
5.143.403,90

4.027.584,74
5.148.404,76

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.000,86
5.000,86

5.395.398,70
6.529.250,83

5.400.399,56
6.534.251,69

01

SOCCORSO CIVILETOTALE MISSIONE 11 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

5.000,86
5.000,86

29.119.916,94
22.714.159,06

29.124.917,80
22.719.159,92

Missione 12 DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Programma COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMO08

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

591.500,00
591.500,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.806.290,30
2.362.247,52

2.397.790,30
2.953.747,52

COOPERAZIONE E ASSOCIAZIONISMOTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

591.500,00
591.500,00

1.806.290,30
2.362.247,52

2.397.790,30
2.953.747,52

08

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIA10

Pag.  2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

396,07
396,07

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
32.548.008,70
24.954.495,21

32.548.404,77
24.954.891,28

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I DIRITTI SOCIALIE LA FAMIGLIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

396,07
396,07

33.783.777,78
26.190.264,29

33.784.173,85
26.190.660,36

10

DIRITTI SOCIALI, POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIATOTALE MISSIONE 12 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

591.896,07
591.896,07

64.069.640,04
90.093.485,40

64.661.536,11
90.685.381,47

Missione 13 TUTELA DELLA SALUTE

Programma SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA DEI LEA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

156.720,19
156.720,19

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
1.879.290.768,26
2.023.283.944,40

1.879.447.488,45
2.023.440.664,59

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE ‐ FINANZIAMENTOORDINARIO CORRENTE PER LA GARANZIA 
DEI LEA

Totale Programma residui presunti
previsione di competenza

previsione di cassa

156.720,19

156.720,19

1.880.879.615,43

2.028.816.885,39

1.881.036.335,62

2.028.973.605,58

01

Programma ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIA07

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

498.431,66
498.431,66

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
9.078.451,86
11.785.097,44

9.576.883,52
12.283.529,10

ULTERIORI SPESE IN MATERIA SANITARIATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

498.431,66
498.431,66

114.190.884,56
124.693.705,88

114.689.316,22
125.192.137,54

07

TUTELA DELLA SALUTETOTALE MISSIONE 13 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

655.151,85
655.151,85

2.005.720.611,52
2.235.169.688,14

2.006.375.763,37
2.235.824.839,99

Missione 14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀ

Programma POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVITÀ05

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189,91
189,91

TITOLO   2 SPESE IN CONTO CAPITALE
37.277.399,63
35.069.913,23

37.277.589,54
35.070.103,14

Pag.  3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto ‐ 
Esercizio 2022in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  ‐ 

Esercizio 2022

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPOECONOMICO E LA COMPETITIVIT└Totale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189,91
189,91

43.077.172,82
41.120.701,62

43.077.362,73
41.120.891,53

05

SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITÀTOTALE MISSIONE 14 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

189,91
189,91

59.986.311,36
59.902.484,55

59.986.501,27
59.902.674,46

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.396.258,86
6.396.258,86

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

6.396.258,86
6.396.258,86

4.313.691.724,22
5.098.799.800,27

4.320.087.983,08
5.105.196.059,13

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  4


	1_DGR_N_601_DEL_15_06_2022
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO B)
	ALLEGATO C)
	ALLEGATO_8_1
	STAMPA_BILANCIO - ENTRATA
	STAMPA_BILANCIO - SPESA


